
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Сакская средняя школа №3 имени кавалера Ордена Славы 3-х степеней  

Ивана Ивановича Морозова» города Саки Республики Крым 

(МБОУ «Сакская СШ №3 им. кавалера Ордена Славы 3-х степеней И.И. Морозова») 

 

ПРИКАЗ 

 

09.10.2024                                                                                                                           № 441/1 

 

 

Об организации работы по 

повышению функциональной  

грамотности и об утверждении Положения  

о системе работы по формированию  

функциональной грамотности  

в МБОУ «Сакская СШ № 3  

им.кавалера Ордена Славы 3-х степеней 

И.И.Морозова» на 2024/2025 учебный год 
 

            В соответствии с  Законом Республики Крым от 19.07.2022 № 307-ЗРК/2022 «Об 

исполнительных органах Республики Крым»,  приказом Министерства образования, науки 

и молодежи Республики Крым от 30.01.2023 № 182 «Об организации работы по проведению 

региональной оценки механизмов управления качеством образования в Республике Крым», 

Положением о Министерстве образования, науки и молодежи Республики Крым, 

утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым  от 22.04.2014 № 77, 

во исполнение письма Министерства просвещения Российской Федерации от 14 сентября 

2021 года №03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности» и от 15.09.2021 №-АЗ 581/03 «Об организации работы по повышению 

качества образования в субъектах Российской Федерации», приказа отдела образования от 

09.10.2024 г № 350 « Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

и  об утверждении Положения о системе работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций города Саки на 2024/2025 

учебный год» и с целью реализации комплекса мер в рамках национального проекта 

«Образование», направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») (далее – План мероприятий) по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Сакская 

СШ № 3 им.кавалера Ордена Славы 3-х степеней И.И.Морозова»  на 2024/2025 учебный 

год согласно приложению  (прилагается). 

2.  Утвердить Положение  о системе работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся обучающихся МБОУ «Сакская СШ № 3 им.кавалера Ордена 

Славы 3-х степеней И.И.Морозова»  согласно приложению (прилагается). 

3. Назначить Данилову Г.Г., зам.директора по УВР, ответственной за координацию работы 

по вопросам  функциональной грамотности  и за реализацию Плана  мероприятий по 

формированию и оценке функциональной грамотности  обучающихся МБОУ «Сакская 

СШ № 3 им.кавалера Ордена Славы 3-х степеней И.И.Морозова»   на 2024/2025 учебный 

год.   

4. Создать Рабочую группу по сопровождению формированию и оценке функциональной 

грамотности и выполнению Плана  мероприятий по формированию и оценке 



функциональной грамотности  обучающихся МБОУ «Сакская СШ № 3 им.кавалера 

Ордена Славы 3-х степеней И.И.Морозова»   на 2024/2025 учебный год и утвердить её 

состав (Приложение).   

5. Ежеквартально Рабочей группе предоставлять информацию о выполнении Плана  

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности  обучающихся 

МБОУ «Сакская СШ № 3 им.кавалера Ордена Славы 3-х степеней И.И.Морозова»   в 

2024/2025 учебном году.   

6. Даниловой Г.Г.,зам.директора по УВР., ответственной за координацию работы по 

вопросам  функциональной грамотности  и за реализацию Плана  мероприятий, 

обеспечить информационно-методическое сопровождение реализации Плана 

мероприятий и разместить информацию на сайте. 

7. Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                                    В.М.Манжос 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-11-12T15:12:59+0500




